
46266 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 24-7-2018                                                 

 

  

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 luglio 2018, n. 1235 
Avviso di manifestazione di interesse per l’inserimento nell’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti di 
cui all’art 6 comma 4 della L.R. n 36/2016. 

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale prof. Sebastiano Leo, e l’Assessore allo Sviluppo 
economico Antonio Nunziante sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dalla dirigente ad interim 
del Servizio Programmazione della formazione professionale, confermata dalla dirigente della Sezione 
Formazione Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, e dalla Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e 
digitali, ing. Carmela ladaresta, riferiscono quanto segue. 

VISTO l’art. 24 comma I della Legge Regionale n. 15/2002 e s.m.i nella parte in cui prevede che i soggetti 
pubblici e privati, al fine di ottenere la titolarità diretta delle attività previste dalla presente legge devono 
acquisire l’accreditamento; 

CONSIDERATO che il medesimo articolo esclude dall’obbligo dell’accreditamento unicamente i datori di 
lavoro, pubblici e privati, che svolgono attività formative per il proprio personale; 

CONSIDERATO altresì che l’art. 25 della ridetta Legge Regionale condiziona lo svolgimento delle attività di 
formazione finanziate all’iscrizione nell’Elenco regionale degli organismi formativi; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 31.01.2012 e s.m.i di approvazione delle Linee guida per 
l’accreditamento degli Organismi formativi la quale è rivolta ad introdurre standard di qualità nell’erogazione 
delle attività formative al fine di realizzare politiche pubbliche di sviluppo delle risorse umane nel territorio 
regionale; 

CONSIDERATO che la legge regionale n. 36 prevede all’art. 6 comma 4 che ‘le attività formative, ivi compresi 
i corsi di qualificazione e riqualificazione professionale, nonché le contemplate attività di aggiornamento 
professionale delle competenze, possono essere svolte da ENEA ai sensi dell’articolo 9, comma 6, del d.P.R. 
74/2013 o da organismi formativi accreditati in conformità alla vigente disciplina regionale in materia, purché 
vantino una comprovata esperienza nel settore della formazione impiantistica termoidraulica”; 

TENUTO CONTO che, al fine di autorizzare i soggetti accreditati allo svolgimento delle attività formative sopra 
menzionate occorre verificare il possesso dei requisiti previsti dalla legge; 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende adottare un Avviso pubblico che 
invita gli organismi formativi accreditati ai sensi delle Linee Guida adottate con D.G.R. 195/2012 a presentare, 
qualora interessati, la propria candidatura per l’inserimento nell’ elenco del soggetti in possesso dei requisiti 
di cui all’art 6 comma 4 della L.R. n 36/2016, ai fine di poter svolgere le attività formative ivi contemplate. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie così come confermate dalla dirigente del Servizio 
Programmazione della formazione professionale, confermata dalla dirigente della Sezione Formazione 
Professionale, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta 
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k). 

LA GIUNTA 
udita la relazione; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

http:SS.MM.II


46267 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 24-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

DELIBERA 

− di fare propria la relazione degli Assessori proponenti che qui si intende integralmente riportata; 
− di approvare l’ “Avviso di manifestazione di interesse per l’inserimento nell’elenco dei soggetti in possesso 

dei requisiti di cui all’art 6 comma 4 della L.R. n 36/2016”, allegato A (composto da n. 3 pagine) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di dare mandato ai dirigenti delle Sezioni competenti di adottare la modulistica per l’inoltro della domanda 
di partecipazione all’Avviso adottato, di individuare le modalità operative per l’istruttoria delle istanze 
stesse, nonché le procedure di autorizzazione allo svolgimento dei corsi di formazione 

− di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. n. 13/94, 
art. 6.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 



46268 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 24-7-2018                                                 

PUGLIA 

AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Allegato A 

per l'inserimento nell'elenco dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all'art 6 
comma 4 della L.R. n 36/2016 

In data 9 dicembre 2016 è stata pubblicata ne l Bollettino ufficia le regionale n. 141 la legge regionale n. 36, 

con cui è istituito il "Catasto energetico regionale", che contiene de lle disposizioni in materia di ispezioni e 
controllo degli impianti termici. 

In particol are all 'a rt 6 comma 4 della suddetta Legge è previsto che 

11Le attività formative, ivi compresi i corsi di qualificazione e riqualificazione professionale, nonché le 

contemplate attività di aggiornamento professionale delle competenze, possono essere svolte da ENEA ai 

sensi dell'articolo 9, comma 6, del d.P.R. 74/2013 o da organismi formativi accreditati in conformità alla 

vigente disciplina regionale in materia, purché vantino una comprovata esperienza nel settore della 

formazione impiantistica termoidrau/ica". 

L'attività ispettiva di controllo di impianti termici sulla base della normativa predetta pu ò essere affid ata e 

svo lta solo da personale iscritto nell'apposito elenco regionale denominato "Elenco regionale ispettori degli 

impianti termici". Per l' iscrizione nell'elenco è richiesto che i soggetti in possesso dei requisiti stabi liti da l 

d.P.R. 74/2013, allegato c), punto 7, e che abbiano positivamente superato un co rso di riquali fi cazione 

teorico/pratico pred isposto da ENEA o altro ente riconosciuto da lla Regione Puglia della durata minima di 

sessa ntaq uattro ore . 

Co nsiderato che con DGR 195/2012 so no state approvate le Linee guida per l'accreditamento degli 

Organismi formativi ed istituito il relativo elenco di cui all'art 23 de lla Legge regiona le n 15/2002 e s. m.i. 

con il presente provvedimento si intende raccogliere le manifestazioni di interesse all' inserimento 

nell'elen co dei soggett i in possesso dei requ isiti di cui all'art 6 co mma 4 del la L.R. n 36/2016. 

Tale elenco ha la finalità di costituire una ban ca dati di soggetti attuatori, in alternativa all'ENEA, 

rispondenti ai requisiti specifici previsti da lla legge . 

11.v,so d1 ft,n,les:a;:rone d1 Inte-esse ao m•z•:it I a put;t-!1ra 
~,. t 1nse,7rr.e11ti., Pell'elenco de, scggettt , ,:es ·e•;sc 1e, eq 11s•:1 dt cu1 dJl'a1t 6 --:i m.1 4 7P'la L R. ,, 36 2C16 



46269 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 24-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

presentare can didatura i soggett i regolarmente inse riti nell'Elenco Regionale degli Organismi 

formativ i accreditat i (DEF e PROV) ai sens i della D.G .R. 195/2012 e s.m.i . • ed in possesso dei requisiti 

previsti al successivo punto 4. 

I soggetti sopra citat i, devono essere in possesso dei seguenti requisiti : 

I) Aver svolto nel quinquennio precedente la candidatu ra almeno n. 3 corsi di formazione 
inerenti l' attivi tà di impiantistica termoidraulica per una durata minima complessi va pari a 
192 ore, fina li zzati all 'acquisizione di competenze necessarie e/o propedeutiche 
al l' iscrizione in registri pubblici o all 'ottenimento di certificazioni e/o abilitazioni di legge. 
2) -Avere tra i doce nt i delle attività formative di cui all'art. 6 comma 4 della legge n. 36/2016 

almeno n. 1 Ingegnere con esperi enza documentata in materie inerenti all' impiantist ica 

t ermoidrau li ca . 

-Avere tra i suddett i docenti almeno n. 1 tecn ico (laureato o dip lomato), esperto, con 

esperienza in campo documentata, nelle procedure di in stallazione, tenu to conto delle normative 

di riferim ento, del lavoro in sicurezza, del la corretta disposizione dell'impianto, del collaudo e 

messa in esercizio, de lle operazion i in sicu rezza (d ispositivi di sicurezza, stagnazione), del piano 

preve ntivo di manutenzione e conseguenti interventi, del corretto uso delle st rumentazion i di 

misura e controllo. 

3) il possesso , o la formalizzazione di un im pegno a dot arsi di : 

una centrale termica ed alcuni signifi cativi pezzi di ricambio dell'impianto, de lla cal daia e del 

bruciatore per le esercitazioni sull'impianto centralizzato; 

una ca ldaia autonoma di tipo Bo C; 
almeno due analizzatori di fu mi per la misura del rendimento di comb ustione . 

requisiti di cu i ai punti 2) e 3) possono essere integrati prima dell'e rogazione mediante accordi , 

convenzioni, partenrship stipu late con altri soggett i 

Il requisito di cui al punto 1) deve essere posseduto al momento del l'inolt ro dell'istanza di partecipazione 

all'Avviso di "Manifestazione di interesse per l' in se rimento nell'elenco dei soggetti in possesso dei requisiti 

di cui all'art 6 comma 4 della L.R. n 36/2016" 

Per aderi re alla al prese nte Avviso, i soggett i in possesso dei requisiti su mmenzionati dovranno utilizzare la 

sche da di adesione, di cui all' Allegato 2 della presente manifestazione, sottoscritta dal titolare o da l lega le 

rappresentante con fi rm a digitale e inviarla via PEC all ' indirizzo : 

accreditamento.formazione @pec. rupa r.puglia .it con il seguente OGGETTO: 

"Adesione AVVISO DI MANI FESTAZIONE DI INTER ESSE per l' inserimento nell 'elenco dei soggetti in possesso 

dei requisiti di cui all 'a rt 6 comma 4 della L. R. n 36/2016" 

La Regione provvederà trim estralmente a pubbl icare l' elenco deg li organismi formativ i in possesso dei 

requisiti di cui al la LEGGE REGIONALE 5 dicembre 2016, n. 36, art . 6, comma 4. 

compileran no solo in parte . 

Avviso di Ma11,fes:;;;:.ione a, Interesse ad m1ziaC11 a pu/:lb/Jrn 
per l'1rrsenmentc ne/l'e/er,co tJp, sc·gg;,w In {Xls,;e,;so de, rec;_o1s•t1 rf1 ,-u, aJ/'a,t 6 camf'l;; 4 ,1e11a L .Cl. 



46270 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 24-7-2018                                                 

Regione Puglia si riserva, altresì, la facoltà di promuovere ulteriori iniziative per l'acquisizione di 

candidature . 

Con il presente Avviso non viene messa in atto alcuna procedura concorsuale . L' Amministrazione si riserva 

l' insindacabile facoltà di valutare le istanze pervenute al fine della realizzazione delle attività di progetto. 

Il presente Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per la Regione Puglia l'assunzione di alcun 

obbligo nei confronti dei soggetti interessati né per questi ultimi l'aver maturato alcun diritto a qua lsivoglia 

prestazione e/o impegno da parte della Regione Puglia . 

L'Amministrazione si riserva, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, revocare o 

modificare o annullare definitivamente la presente "manifestazione di interesse" consentendo, a richiesta 

dei manifestanti, la restituzione del la documentazione inviata, senza che ciò possa costituire diritto o 

pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso o indenni zzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute 
dall'interessato o dai suoi aventi causa.4. 

Il presente Avviso è disponibile sul sito della Regione Puglia : www.sistema.puglia .it . 

Con successivo atto dei dirigenti delle sezioni competenti sarà adottata la modulistica per l' inoltro del la 

domanda e saranno individuate le modalità operative per l'istruttoria del le istanze stesse, nonché le 

procedure di autorizzazione al lo svolgimento dei corsi di formazione . 

Eventuali informazioni o chiarimenti possono essere richiesti esclusivamente via posta elettronica al 

servizio "Richiedi info" ne ll a pagina del porta le W\\'W. s•stemo.µug/1a .1c dedicata all'accreditamento. 

Ai sensi de lla normativa vigente, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 

correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza . 

li presente allegato si compone di n. 3 pagine 

Il presente allegato è 
composto di n ... ~~f.. .... 
facciate. 




